

El Comité Estatal de la Olimpiada Mexicana de Matemáticas convoca a alumnos de quinto de primaria a tercero de secundaria a participar en el Club de Matemáticas

El objetivo de la Olimpiada Mexicana de Matemáticas (OMM) es promover el estudio de las matemáticas en forma creativa, alejándose del estudio tradicional que promueve la memorización y mecanización, buscando desarrollar el razonamiento y la imaginación de los jóvenes, por lo que el Comité Estatal de la OMM ha decidido organizar un Club de Matemáticas dirigido a los alumnos que cursan los grados de quinto de primaria a tercero de secundaria bajo las siguientes bases.

Objetivo

Favorecer el desarrollo de habilidades matemáticas mediante actividades individuales y colaborativas, enriqueciendo con ello su experiencia en la resolución de problemas y motivándolos hacia la participación en concursos de matemáticas.

Requisitos

- (1) Estar inscrito en el ciclo escolar 2019-2020 en alguno de los grados 50 y 60 de primaria o en cualquiera de los grados de educación secundaria.
- (2) La institución educativa del alumno puede ser pública o particular.
- (3) Tener gusto por las matemáticas.

Procedimiento de selección

Los interesados en participar deberán contestar un cuestionario en línea que estará disponible a partir del día viernes 16 de agosto y hasta el día domingo 18 de agosto. El cuestionario deberá ser contestado hasta antes de las 20:00 horas del día domingo 18 de agosto. El cuestionario consiste de 2 secciones, la primera de ellas recaba datos generales y la segunda parte consiste en una prueba de opción múltiple. El enlace para acceder al cuestionario en línea será publicado el viernes 16 de agosto en la siguiente página de internet.

http://www.ommags.com

Criterios de selección

- (1) Puntaje obtenido en la prueba en línea.
- (2) Participación en concursos previos de matemáticas.
- (3) Participación en talleres previos de matemáticas.
- (4) En función del total de participantes y de los resultados obtenidos a través del cuestionario en línea, el Comité Estatal de la OMM se reserva el derecho de aplicar un segundo examen de

manera presencial el día sábado 24 de agosto en las instalaciones de la Universidad Autónoma de Aguascalientes, en caso de ser necesario.

Información adicional

- (1) El Club de Matemáticas se realizará los días sábados, iniciando el 31 de agosto y terminando el 14 de diciembre del año en curso. El horario del Club de Matemáticas será de 9 a 13 horas en las instalaciones de la Universidad Autónoma de Aguascalientes, en aula por confirmar.
- (2) El Club de Matemáticas no tiene costo de inscripción ni mensualidad, solamente en casos excepcionales se pedirá a los alumnos llevar material de trabajo para la realización de alguna actividad.
- (3) La relación de alumnos seleccionados para participar en el Club de Matemáticas será publicada el día miércoles 28 de agosto de 2019 en la página de internet http://www.ommags.com y es responsabilidad de los alumnos revisar esta información por su cuenta. Los alumnos seleccionados que no se presenten al Club de Matemáticas el día sábado 31 de agosto no tendrán garantizado su lugar.
- (4) Los alumnos participantes en el Club de Matemáticas deben mantener una buena conducta durante las actividades y asistir a todas ellas. El Comité Estatal se reserva el derecho de dar de baja de manera temporal o definitiva a los alumnos por mala conducta, indisciplina, falta de dedicación a las actividades y por inasistencia injustificada.
- (5) Las actividades del Club de Matemáticas estarán a cargo de un equipo altruista de colaboradores integrados por ex-olímpicos y olímpicos avanzados en matemáticas, padres de familia, estudiantes universitarios, profesionistas y docentes comprometidos.
- (6) Los alumnos interesados en presentar la prueba en línea pueden prepararse resolviendo las pruebas de años anteriores del Canguro Matemático (nivel 1, nivel 2 y nivel 3). El enlace para acceder a las pruebas del Canguro Matemático es el siguiente.

https://www.canguromat.org.es/index.html

- (7) Los casos no previstos en la presente convocatoria serán resueltos por el Comité Estatal de la OMM.
- (8) Información de contacto

http://www.ommags.com

Búscanos en facebook como: Ommags Aguascalientes

https://www.facebook.com/OlimpiadaMatematicasAGS/

Correo: comite.ommags@gmail.com